[9] *Cogitat itaque per quem sibi horum usus fructusque contingat, per quem non ad arma illum nec ad servandas vigiliis nec ad tuenda moenia et multiplex belli tributum publica necessitas vocet, agitque gubernatori suo gratias. Hoc docet philosophia praecipue, bene debere beneficia, bene solvere; interdum autem solutio est ipsa confessio.*

(73.10) Le sage admettra donc devoir beaucoup à l'homme  
Au bon gouvernement qui lui permet – en somme –  
Un productif recul, de disposer du temps  
De vivre des beaux jours non distraits pour autant  
Par servitudes, fastes des missions publiques. 10455

[10] *Confitebitur ergo multum se debere ei cuius administratione ac providentia contingit illi pingue otium et arbitrium sui temporis et imperturbata publicis occupationibus quies.*

Ô Mélibée un Dieu m'offrit la bucolique  
Existence ; il sera toujours Très-Haut pour moi. 10457

*O Meliboee, deus nobis haec otia fecit; namque erit ille mihi semper deus.* (14.12.96)

(73.11) Si l'on est de beaucoup redevable en émoi  
Pour qui nous rend possible l'immense quiétude  
Entraînant le meilleur dans la béatitude : 10460

[11] *Si illa quoque otia multum auctori suo debent quorum munus hoc maximum est,*

Alors, lui – tu le vois – permet que mes troupeaux  
Broutassent libres quand, jouant... à mon repos,  
La cornemuse agreste eut mes airs les meilleurs. 10463

*ille meas errare boves, ut cernis, et ipsum ludere quae vellem calamo permisit agresti,* (14.12.97)

Il nous faut apprécier cette vie sans frayeurs  
En retrait de ce monde et qui nous mène aux dieux,  
Qui nous fait dieux nous-mêmes... désormais radieux. 10466

*quanti aestimamus hoc otium quod inter deos agitur, quod deos facit?*

\*\*\*

(73.12) Sois – certes – Lucilius, par la voie si rapide,  
Élevé jusqu'aux cieux !

Quintus Sextius, limpide

(14.12.95) Le Sénèque en question a fréquenté le despote éclairé *Joseph II* [1741 – (1765-1790)] ; il s'en déduit qu'il a vécu peut-être autant que le comte de Saint-Germain ; il en résulte que l'historiette de suicide du philosophe à la requête de Néron... c'est du pipeau ; il faut comprendre qu'il a pris un cours d'occultation auprès du douzième imam du chiisme duodécimain et qu'il sort de temps à autres de son éclipse pour communiquer avec ses ubiques, atemporels copains ;

(14.12.96) Virgile *Bucoliques I*, Extrait des vers 6 et 7 ;

(14.12.97) Virgile *Bucoliques I*, Extrait des vers 9 et 10 ;

En style soulait dire : « Notre Jupin n'est  
Plus puissant qu'aucun homme vertueux qui connaît 10470  
[La sagesse et la vit] ».

Jupiter voue aux hommes  
En dons plus, mais sur deux gens honnêtes, en somme,  
Il n'est aucun meilleur bien que plus opulent ;  
Parmi deux nautoniers d'identique talent  
Tu ne sais définir le pilote meilleur 10475  
Au vaisseau plus grand, beau : critères extérieurs. 10476

[12] Ita dico, Lucili, et te in caelum compendiaro voco. Solebat Sextius dicere Iovem plus non posse quam bonum virum. Plura Iuppiter habet quae praestet hominibus, sed inter duos bonos non est melior qui locupletior, non magis quam inter duos quibus par scientia regendi gubernaculum est meliorem dixeris cui maius speciosiusque navigium est.

(73.13) En quoi Jupin est-il supérieur à l'humain  
Qui est bon ? plus longtemps, il l'est que le commun  
Des mortels ; or, le sage en nul cas ne s'estime  
Affaibli du seul fait que sa vertu intime 10480  
En un bref arc de temps demeure limitée.  
Parmi deux sages, l'un – mort de longévité  
Beaucoup plus tard que l'autre – eut-il plus de bonheur ?  
Et la divinité ne cantonne... mineur  
Un sage, bien qu'elle ait l'avantage des ans 10485  
Sur lui, car la vertu ne s'aune en s'imposant  
Par le nombre de jours, voire de millénaires. 10487

[13] Iuppiter quo antecedit virum bonum? diutius bonus est: sapiens nihilo se minoris aestimat quod virtutes eius spatio breviori cluduntur. Quemadmodum ex duobus sapientibus qui senior decessit non est beator eo cuius intra pauciores annos terminata virtus est, sic deus non vincit sapientem felicitate, etiam si vincit aetate; non est virtus maior quae longior.

(73.14) Universel patron, Jupiter partenaire  
A laissé aux humains la possession des biens ;  
L'usage en dérivant est propice, ô combien ! 10490  
Car Jupin les concède ; un philosophe estime  
Ou serein, ou hautain – vers le fond de l'abîme  
Ainsi que Jupiter –, d'autrui... les possessions ;  
Lors, il est le plus digne d'une admiration...  
Jupiter ne pouvant, lui... n'en visant l'usage. 10495

[14] Iuppiter omnia habet, sed nempe aliis tradidit habenda: ad ipsum hic unus usus pertinet, quod utendi omnibus causa est: sapiens tam aequo animo omnia apud alios videt contemnitque quam Iuppiter et hoc se magis suspicit quod Iuppiter uti illis non potest, sapiens non vult.

(73.15) Ayons foi en Sextius ! il ôte smog, nuages  
Au-dessus d'un chemin ravissant, crie : « D'ici :

[15] Credamus itaque Sextio monstranti pulcherrimum iter et clamanti 'hac

*Nous ascendons aux cieux, aux étoiles... ainsi,*

*itur ad astra,*

(73.15) Mais par frugalité, courage, tempérance. »

Hautains, envieux les dieux ? ils ont une âme immense, 10500  
Accueillent ceux qui montent, leur tendent la main.

*hac secundum frugalitatem, hac secundum temperantiam, hac secundum fortitudinem'. Non sunt dii fastidiosi, non invidi: admittunt et ascenduntibus manum porrigunt.*

(73.16) Cela te surprend-il que nous – autres *humains* –  
Nous montions jusqu'aux dieux ? dans le sein de nos *fors*  
Et non juste entre nous, ils viennent, nous honorent :  
Il n'est point de sagesse / hors divinité. 10505

Des semences divines furent transplantées  
Parmi nous, dans nos corps ; si un cultivateur  
Éprouvé les reçoit, sous zèle bienfaiteur  
Elles se développent – selon leur raison  
Dictée par leur sublime origine... – à foison, 10510  
Croissent, se font pareilles à leur vive source ;  
Or, s'il est bon-à-rien, sur un sol sans ressource,  
Avere, sec, stérile, au mieux paludéen,  
Pousse ivraie, non froment [*méditerranéen*]. 10514

[16] *Miraris hominem ad deos ire? Deus ad homines venit, immo quod est propius, in homines venit: nulla sine deo mens bona est. Semina in corporibus humanis divina dispersa sunt, quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria iis ex quibus orta sunt surgunt: si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus. Vale.*

\*\*\*

#### Épître LXXIV (74) - « Les biens qui évoluent sont exempts de vertu »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(74.1) Ton pli me fit plaisir, détruisit ma torpeur, 10515  
Atteignit mon oubli, ma mémoire pour l'heure  
Étant pigre (14.12.89), en retard.

Pourquoi ne devrais-tu  
– Cher Lucilius – penser, savoir que la vertu  
Serait l'unique bien, que dans cette croyance  
Est le meilleur moyen de jouxter l'existence 10520  
Intrinsèque au bonheur ?

Si l'on retient qu'il est  
D'autres biens que celui de la vertu [*reflet*  
*Célicole en nos cœurs*] on choit au gré du sort,  
Aussi de l'arbitraire : et, quiconque en son *for*  
Enferme tous les biens dans cette qualité 10525  
Suprême, éprouve en soi... pleine félicité. 10526

[1] *Epistula tua delectavit me et marcentem excitavit; memoriam quoque meam, quae iam mihi segnis ac lenta est, evocavit. Quidni tu, mi Lucili, maximum putes instrumentum vitae beatae hanc persuasionem unum bonum esse quod honestum est? Nam qui alia bona iudicat in fortunae venit potestatem, alieni arbitrii fit: qui omne bonum honesto circumscrisit intra se felix <est>.*

(74.2) L'un souffre, est affligé pour la perte *des fils*  
Et l'autre est travaillé par divers maléfices  
En complexion sur soi ; un troisième... abattu  
Parce qu'*ils* sont indignes, souillent son statut ; 10530  
Celui-là se languit pour la femme d'un autre,  
Et lui ? c'est pour la *sienne* ; un quidam fut 'aux peautres'